ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2882/UBND-TP

V/v thực hiện công tác
 xử phạt vi phạm hành chính

Hương Trà, ngày 18 tháng 7 năm 2024

            Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã;
- Các cơ quan được tổ chức theo ngành dọc trên địa bàn thị xã;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã
trong thời gian qua đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện, đạt
được những kết quả tích cực, nhiều vụ việc vi phạm đã được phát hiện và xử lý theo
quy định, góp phần quan trọng trong công tác đấu tranh, phòng, chống các hành vi
vi phạm hành chính; giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ quyền, lợi ích
hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

Tuy nhiên, trong thi hành pháp luật, áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành
chính vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như Lập BBVPHC, ban hành QĐXP quá thời
hạn quy định; Thực hiện quy định của pháp luật về giải trình, ghi nhận các tình tiết
tăng nặng/giảm nhẹ, áp dụng các hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả
chưa đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật; Vi phạm về thẩm quyền lập
BBVPHC; Vi phạm thời hạn lập biên bản, chuyển hồ sơ vụ vi phạm; Việc theo dõi,
đôn đốc thi hành quyết định xử phạt chưa được thường xuyên, triệt để, … ảnh hưởng
đến hiệu lực, hiệu quả thi hành công tác này trên địa bàn thị xã.

Để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nhằm triển khai thực hiện
đồng bộ, có hiệu quả các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai tổ
chức thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Triển khai nghiêm túc, đầy đủ, toàn diện và hiệu quả các quy định pháp luật
về xử phạt vi phạm hành chính. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ
đạo của Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã về các nhiệm vụ,
giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
trên địa bàn thị xã.

2. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế thực hiện công tác xử phạt vi
phạm hành chính và công tác quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính tại
các cơ quan, địa phương; ưu tiên kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật nhằm bảo đảm
phục vụ cho công tác xử phạt vi phạm hành chính, góp phần bảo đảm hiệu quả quản
lý nhà nước từng ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

3. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về kỹ năng nghiệp
vụ xử phạt vi phạm hành chính, trao đổi và hướng dẫn cụ thể, kịp thời, chính xác,
khách quan, minh bạch việc thực hiện pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính và
nâng cao tỷ lệ các quyết định xử phạt vi phạm hành chính được thi hành.

4. Kịp thời và thường xuyên tổng hợp các khó khăn, vướng mắc xuất phát từ
các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính để phản ánh, đề xuất sửa
đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu sửa đổi, bổ sung
nhằm bảo đảm tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế, tạo thuận lợi trong quá
trình áp dụng.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, người có thẩm quyền xử phạt với
các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình xử phạt vi phạm hành
chính, lập biên bản vi phạm hành chính và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính,
bảo đảm kịp thời, chặt chẽ, phát huy tính chủ động, tích cực và đề cao trách nhiệm
của cơ quan, tổ chức, cá nhân khi thực thi công vụ.

Giao Phòng Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, đôn đốc và kiểm tra
việc thực hiện nội dung Công văn này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn,
vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Phòng
Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Ngọc Huyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T15:29:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ<huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!